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Основные обозначения и сокращения

Обозначения

L,q
+(–)

– стехиометрические коэффициенты q-ой химической реакции в

прямом (+) и обратном (–) направлениях

e – мольная доля электронов

i – мольная доля i-го компонента смеси

i,V – мольная доля молекул i-го сорта в колебательным состоянии с

квантовым числом V

M – мольная доля атомарных и молекулярных компонентов смеси

Eq
er,Vrep,Vp

– энергия активации элементарного канала q-ой реакции

ε – степень раскрытия сопла

j – характеристическая колебательная температура j-й моды

(x) – функция Хэвисайда

 – длина волны излучения

V'',V' – длина волны в центре спектральной линии излучения перехода

V" → V'

µ – молярная масса смеси

µi – молярная масса i-го компонента смеси

 – плотность газа

q(E) – сечение q-ой реакции

q – фактор неравновесности для q-ой реакции

bD – доплеровская ширина спектральной линии

Be и e – вращательные постоянные

bq – число мод, участвующих в q-ой реакции

c – скорость света в вакууме

CR – вращательная теплоемкость смеси

Ee – энергия электронного уровня e
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ei,q
+(–)

– среднее изменение колебательной энергии молекулы i-го сорта в

единичном акте q-й реакции в прямом (+) и обратном (-) направлениях

E
i,V

– колебательная энергия молекул i-го сорта в колебательным состоянии с

квантовым числом V

E
r
a,q – энергия активации q-ой прямой реакции

ET,q – тепловой эффект q-ой реакции

eV
i
– средняя колебательная энергия в единице объѐма молекул i-го сорта

F – сечение сопла

Ft – критическое сечение сопла

gj – кратность вырождения j-й моды

h – постоянная Планка

h0i – энтальпия образования i-го компонента при температуре T = 298 К

H(x,a) – функция Фойгта

I – интенсивность лазерного излучения

k – константа Больцмана

kq
+(–)

– константа скорости q-ой химической реакции в прямом (+) и

обратном (–) направлениях

kq,0
+(–)

– равновесные константы скорости q-й реакции в прямом (+) и

обратном (–) направлениях

kv – коэффициент усиления на частоте воздействующего излучения

M – число Маха

M – число молекулярных и атомарных компонентов смеси

Msts – число молекулярных компонентов смеси, колебательное возбуждение

которых описывается в уровневом приближении

Mmod – число молекулярных компонентов смеси, колебательное возбуждение

которых описывается в модовом приближении

N – числовая плотность молекул газа

Ne – числовая плотность электронов

Ni – числовая плотность i-го компонента смеси
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Ni,V – числовая плотность молекул i-го сорта в колебательным состоянии с

квантовым числом V

P – давление газа

qV'',V' – фактор Франка-Кондона

R – универсальная газовая постоянная

Re",e' – матричный элемент дипольного момента электронного перехода

rV",V' – r-центроида

Se – сила осциллятора

T – температура газа

Te – температура электронов

Tj – колебательная температура j-ой моды (или j-ой двухатомной молекулы)

TV(e) – колебательная температура молекулы в электроном состоянии e

u – скорость газа

Vmax – номер верхнего колебательного уровня двухатомной молекулы

xt – координата критического сечения сопла

Сокращения

ai – ассоциативная ионизация

CVCV – обобщение модели Мэрроуна-Тринора (coupled-vibration-chemistry-

vibration)

dei – диссоциация молекул электронным ударом

ea – прилипание электрона к тяжелой частице

ei – ионизация

E–E – электронно-электронный обмен

E–T – электронно-поступательная релаксация

E–Te – возбуждение электронных состояний электронным ударом

FHO – модель нагруженного гармонического осциллятора (forced harmonic

oscillator)

QCT – метод квазиклассических траекторий (quasiclassical trajectory)

T–Te – упругое рассеяние электронов на тяжѐлых частицах

V–T – колебательно-поступательная релаксация
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V–Te – возбуждение колебаний молекул электронным ударом

V–V – внутримодовый колебательно-колебательный обмен

V–V′ – междумодовый колебательно-колебательный обмен

УВ – ударная волна

ФРЭЭ – функция распределения электронов по энергии
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Введение

Актуальность темы

В последние десятилетия при описании течений реагирующего газа

уделяется большое внимание проблеме учѐта термически неравновесных

процессов – процессов, протекающих при нарушении термодинамического

равновесия между поступательными и внутренними степенями свободы

молекул. Необходимость учѐта термической неравновесности возникает при

описании структуры ударных и детонационных волн, при резонансном

поглощении лазерного излучения, в электрических разрядах, при

сверхзвуковом расширении высокотемпературного газа, лазерно- и плазмо-

индуцированном горении, в гиперзвуковой аэродинамике, в верхней

атмосфере различных планет и в ряде других физических явлений [1-3]. Для

численного исследования термически неравновесных течений используются

сложные кинетические модели [4-6]. В таких моделях неравновесное

колебательное возбуждение реагирующих молекул обычно описывается с

использованием двух основных приближений: уровневого и модового.

Использование уровневых моделей, в которых рассматривается динамика

заселѐнности отдельных колебательных уровней молекул, позволяет

получить наиболее детальное описание колебательного возбуждения молекул

в термически неравновесном газе. Однако в связи с высокой сложностью

такого подхода уровневые модели используются, как правило, только в

одномерных расчѐтах. В свою очередь более простые модовые модели, в

которых предполагается, что энергетические уровни мод молекул заселены в

соответствии с локальным распределением Больцмана со своей локальной

колебательной температурой, могут быть использованы в многомерных

расчѐтах течения реагирующего газа. Разработка таких моделей для азотной

и воздушной плазмы важна для решения задач гиперзвукового обтекания

летательных аппаратов и аэродинамических тел, при анализе процессов в

электрических разрядах, электроразрядных и газодинамических лазерах, а
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также при моделировании физико-химических процессов, протекающих при

входе аэродинамического тела в атмосферу Земли.

На сегодняшний день не существует уровневых моделей для воздуха, в

которых помимо процессов с участием незаряженных компонентов

учитывались бы также плазмохимические реакции. С другой стороны, в

представленных в литературе уровневых моделях для азота и воздуха не

учитывается неравновесное колебательное возбуждение молекул в

электронно-возбуждѐнных состояниях [5, 6]. Нет понимания, к каким

погрешностям приводит пренебрежение данными процессами при

определении параметров потока неравновесного газа. Данная работа

посвящена построению детальных уровневых моделей для азотной и

воздушной плазмы, в которых учитывается неравновесное колебательное

возбуждение молекул не только в основном, но и в возбуждѐнных

электронных состояниях, и численному исследованию в уровневом

приближении влияния термической неравновесности на параметры потока

азотной и воздушной плазмы за фронтом сильной ударной волны и в

сверхзвуковом расширяющемся потоке. Также в данной работе предлагаются

новые модовые модели для азотной и воздушной плазмы, позволяющие

описывать эволюцию состава и газодинамических параметров смеси за

фронтом сильной ударной волны с точностью, близкой к точности уровневых

моделей.

Цель диссертационной работы

Целью данной работы является численное исследование с

использованием новых детальных уровневых моделей механики азотной и

воздушной плазмы в условиях термической неравновесности: за фронтом

сильной ударной волны и в расширяющемся сверхзвуковом потоке. А также

разработка модифицированных модовых моделей для азотной и воздушной

плазмы, позволяющих с точностью, близкой к точности уровневых моделей,
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описывать эволюцию состава смеси и газодинамических параметров потока

за фронтом сильной ударной волны.

Научная новизна состоит в следующем:

o Разработаны детальные уровневые кинетические модели для описания

термически неравновесных процессов в механике азотной и воздушной

плазмы, описывающие динамику заселѐнности отдельных колебательных

уровней двухатомных молекул как в основном, так и в электронно-

возбуждѐнных состояниях.

o С использованием оригинальных уровневых моделей проведено

исследование физико-химических процессов в различных типах течений

азотной и воздушной плазмы и изучены закономерности формирования

неравновесных функций распределения по колебательным уровням молекул

N2, O2 и NO в различных электронных состояниях.

o Показано, что при описании механики азотной плазмы за фронтом

ударной волны с числом Маха M0 > 6 результаты уровневой и модовой

моделей могут существенно отличаться, причѐм указанные отличия

увеличиваются с ростом интенсивности ударной волны.

o Построена оригинальная уровневая кинетическая модель для описания

термически-неравновесных процессов в расширяющемся сверхзвуковом

потоке смеси N2-IF-He.

o С использованием уровневой модели для смеси N2-IF-He исследовано

формирование инверсной заселѐнности на электронно-колебательных

уровнях молекул IF и поведена оценка коэффициента усиления

газодинамического лазера в молекулярной системе N2(A
3


+
u)-IF.

o Построены новые модифицированные модовые модели для описания

механики азотной и воздушной плазмы в условиях термической


[…]

-
=O2(e, V)+e

-
a1=0, a2=-19.90

a3=47.97, a4=-482.0,

a5=-0.07773, a6=0.333

[4]
а

375 NO(e, V)+e
-
=NO(e, V)+e

-
a1=0, a2=-24.20,

a3=176.59, a4=-1341.7,

a5=0.13027, a6=0.333

[4]
а

376 N(e)+e
-
=N(e)+e

-
a1=3.582, a2=0.929,

a3=135.7, a4=-326.1,

a5=-0.0209, a6=0.404

[91]
а

377 O(e)+e
-
=O(e)+e

-
a1=0, a2=-19.90

a3=47.97, a4=-482.0,

a5=-0.07773, a6=0.333

[4]
а

а константа аппроксимирована в виде обобщенной формулы Ландау-Теллера

)exp( 63

2

3

1

1
5

)(

4

)(

32
aa

TaTaTaaTk 


б выражения для констант скорости реакций диссоциации электронно-возбуждѐнных

молекул азота N2(A
3


+
u), N2(B

3
g), O2(a

1
g), O2(b

1


+
g), NO(A

2


+
) и NO(B

2
r) получены

путем изменения активационного барьера Ea в соответствующих выражениях для констант

скорости реакции диссоциации молекул N2(X
1


+
g), O2(X

3
–
g) и NO(X 2r)

в оценка с использованием модели P24 из справочника [53]
г оценка с использованием модели P25 из справочника [53]
д оценка с использованием модели P9 из справочника [53]
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Таблица A.3. Константы скорости процессов возбуждения молекулярных колебаний

электронным ударом

Процесс
а
а1 а2 а3 а4 Лит.

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=1)+e

-
-25.55 332.23 -4371.1 0.00966 [91]

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=2)+e

-
-14.68 46.90 -2007.9 -0.1412 [91]

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=3)+e

-
-20.14 181.30 -3158.0 -0.0793 [91]

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=4)+e

-
-27.16 355.41 -4834.8 -0.00205 [91]

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=5)+e

-
-27.16 355.73 -4792.5 -0.00231 [91]

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=6)+e

-
-27.03 356.57 -4791.4 -0.00547 [91]

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=7)+e

-
-28.39 382.01 -5239.5 0.00301 [91]

N2(X
1


+
g, V1=0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V2=8)+e

-
-29.47 397.36 -5503.9 0.0065 [91]

N2(X
1


+
g, V>0)+e

-
=N2(X

1


+
g, V)+e

-

б

O2(X
3

–
g, V1=0)+e

-
=O2(X

3
–

g, V2=1)+e
-
-25.21 151.94 -1375.1 -0.03553 [125]

O2(X
3

–
g, V1=0)+e

-
=O2(X

3
–

g, V2=2)+e
-
-26.02 165.16 -1769.5 -0.0418 [125]

O2(X
3

–
g, V1=0)+e

-
=O2(X

3
–

g, V2=3)+e
-
-37.02 333.99 -2919.3 0.14897 [125]

O2(X
3

–
g, V1=0)+e

-
=O2(X

3
–

g, V2=4)+e
-
-61.59 799.6 -6132.8 0.55394 [125]

O2(X
3

–
g, V>0)+e

-
=O2(X

3
–
g, V)+e

-

б

NO(X 2r, V1=0)+e
-
=NO(X 2r, V2=1)+e

-
-21.78 150.09 -1428.9 -0.05809 [126]

NO(X 2r, V1=0)+e
-
=NO(X 2r, V2=2)+e

-
-24.02 185.34 -1585.6 -0.0367 [126]

NO(X 2r, V1=0)+e
-
=NO(X 2r, V2=3)+e

-
-26.41 228.08 -2160.0 -0.02212 [126]

NO(X 2r, V1=0)+e
-
=NO(X 2r, V2=4)+e

-
-26.43 244.7 -2497.3 -0.02008 [126]

NO(X 2r, V1=0)+e
-
=NO(X 2r, V2=5)+e

-
-28.88 275.07 -2984.8 -0.01252 [126]

NO(X 2r, V1=0)+e
-
=NO(X 2r, V2=6)+e

-
-29.82 289.83 -3250.0 -0.00952 [126]

NO(X 2r, V>0)+e
-
=NO(X 2r, V)+e

-

б

а константы представлены в форме )exp( 3

1

3

1

3

2

21 e4e3e21, TaTaTaak VV 


б константы скорости V–Te переходов с квантовыми числами V1 и V2, для которых

неизвестны сечения, определялись с использованием полуэмпирического выражения [92]
 

1

12
0,12,1 1

)(exp
=

V

VV
kk VV







 ,

где k0,1 – константа скорости возбуждения первого колебательного уровня молекулы

N2(X
1


+
), O2(X

3
–
g) или NO(X 2r) электронным ударом, а  и  – полуэмпирические

параметры. Причѐм

3

1

3

1

3

2

e
4

ee 1095.314.86.1410.49 TTT 
 для молекул N2(X

1


+
),

3

1

3

1

3

2

eee 1467.084.16117.11899.079 TTT 


 для молекул O2(X
3

–
g),

3

1

3

1

3

2

eee 0121.093.3425.4552.009 TTT 


 для молекул NO(X 2r),

а  = 0.05 для молекул N2(X
1


+
), O2(X

3
–

g) и NO(X 2r).