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Важность учета кинетических процессов в моделях физико-химической

газодинамики не вызывает сомнений. Кинетические уравнения с многочисленными

константами, которые определяются опытным и теоретическим путем, необходимы для

правильного учета энергообмена в неравновесном газе, однако они существенно

усложняют задачу и вопрос о том, с какой степенью подробности их нужно учитывать

в расчетах, остается актуальным, несмотря на все успехи численного моделирования.

Простейший вариант учета, связанный с введением некоторой средней интегральной

энергии внутренних степеней свободы, в большинстве случаев описывает

гидродинамические задачи очень неточно, но требует знания только одного времени

релаксации и добавления только одного релаксационного уравнения. При расчетах с

помощью уровневой кинетики многократно увеличивается количество необходимых

констант и, соответственно, к системе газодинамических уравнений добавляются

десятки и сотни кинетических. Очевидно, что современный подход должен состоять в

разумном сочетании уровневой кинетики в тех случаях, когда без этого обойтись

невозможно и модового приближения. Поисками именно такого компромисса при

решении определенного класса гидродинамических задач и посвящена данная работа.

Очень важным вопросом является учет колебательной неравновесности не только для

основного, но и для возбужденных электронных состояний молекул.

Рассматриваются две классические задачи газодинамики с противоположным

соотношением энергий поступательных и внутренних степеней свободы -

релаксационная зона за фронтом сильных ударных волн и течения в соплах на примере

релаксации в двух средах - чисто азотной плазме и воздушной плазме с

определенными ограничениями на рассматриваемый состав.

Рассмотрим теперь более подробно текст диссертации.

В первой главе дан обзор имеющихся уровневых и модовых моделей и

рассматриваются преимущества и недостатки различных приближений при анализе
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релаксационных процессов. Данная глава позволяет определить место

рассматриваемых в диссертационной работе задач среди подобных исследований.

Во второй главе рассматриваются несколько задач, связанных с азотной

плазмой. Прежде всего, это классическая задача расчета релаксационной зоны за

фронтом сильной ударной волны в азоте. Сравниваются уровневые модели с учетом и

без учета плазмохимических реакций с экспериментами по измерению изменения

плотности в релаксационной зоне. Показано, что при увеличении числа Маха влияние

плазмохимических реакций становится существенным, что вполне понятно. Кроме

того, продемонстрировано, что используемая уровневая модель хорошо описывает

экспериментальные профили плотности. Также для проверки модели рассматривалась

задача определения эволюции населенности электронно-возбужденных уровней азота в

разряде. В этом случае продемонстрировано качественное соответствие. Наибольший

интерес представляет в этой части сравнительный анализ расчетов по модовым и

уровневым моделям, демонстрирующий существенное различие рассчитываемых

параметров азотной плазмы, при использовании для определения факторов

неравновесности модели Кузнецова. При этом показано, что в релаксационной зоне

заселённости колебательных уровней молекул азота в основном и возбуждённых

электронных состояниях отличаются от распределений Больцмана незначительно.

Рассмотренная модель азотной плазмы используется во второй части данной

главы для анализа возможности создания газодинамического лазера на фториде иода,

поскольку электронно-возбуждённые молекулы азота в смеси фторида иода с азотом и

гелием могут эффективно служить «энергетическим резервуаром» для накачки.

Наиболее важный результат этой части - получение в расчетах инверсной заселенности

IF, что позволяет в дальнейшем продолжить исследования этой системы.

Третья глава посвящена анализу применимости различных моделей для

описания структуры релаксационной зоны за фронтом ударной волны в смеси азота,

кислорода и аргона с учетом всех основных компонентов, которые образуются этими

тремя атомами, ионами этих атомов и молекул, а также с учетом неравновесного

электронного и колебательного возбуждения компонентов. Основное внимание

уделено анализу неравновесной населённости возбуждённых состояний молекул,

возникающей при переходе энергии из поступательных степеней свободы во

внутренние в течениях за фронтом сильных ударных волн. Основное отличие данной

системы от рассмотренной в предыдущей главе состоит в появлении атомов кислорода

и молекул с их участием. Автор честно признает существенные отличия в результатах

расчетов с экспериментальными данными по определению скорости диссоциации и VT
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релаксации молекулярного кислорода (НИИ механики МГУ, группа О.П.Шаталова).

Такие расхождения не являются удивительными, прежде всего, из-за резкого

усложнения механизмов энергообмена. По тексту работы видно, что на стандартную

проблему описания кинетики молекул NO с из вырожденными состояниями и

неадиабатическими переходами были потрачены значительные усилия, и удалось

добиться качественного соответствия с экспериментом.

В четвертой главе рассмотрен новый вариант модифицированной модовой

модели, отличной от традиционных модовых моделей, использующих для определения

фактора неравновесности такие модели как модель Кузнецова или модель Мэрроуна-

Тринора, за счет несколько иного способа расчета фактора неравновесности и учёта

колебательного энергообмена. Проведено сравнение расчетов течений за ударной

волной и в сопле, выполненных по модифицированной модели и с помощью уровневой

кинетики. Найдены соответствия и расхождения в этих двух подходах. При этом

показано, что модифицированные модовые модели для азотной и воздушной плазмы

позволяют рассчитывать параметры течения за ударной волной с точностью уровневых

моделей, что является важным результатом с практической точки зрения, поскольку

открывает перспективы дальнейшего применения данного подхода при разработке

программных комплексов для моделирования многомерных течений.

Из рассмотрения содержания диссертации следует, что соискателем был

получен ряд результатов, обладающих новизной и научной ценностью:

1. Разработаны новые уровневые модели, описывающие колебательную

неравновесность молекул не только в основном, но и в возбуждённых

электронных состояниях, и достаточно полно учитывающие химические и

плазмохимические реакции в азоте и воздухе.

2. Рассмотрена населенность электронно-колебательных уровней молекул в

течениях за ударной волной и в сопле и продемонстрировано, что за ударной

волной колебательные уровни заселены близко к распределениям Больцмана, а в

расширяющемся потоке смеси азота, фторида иода и гелия формируется

инверсная заселённость уровней молекул IF.

3. Проведено сравнение описаний параметров неравновесного газа, полученных с

помощью новых уровневых моделей и модовых моделей при различных

способах определения факторов неравновесности.

4. Разработаны модифицированные модовые модели, результаты которых при

описании течений за ударной волной и в сопле хорошо согласуются с

результатами, полученными по моделям уровневой кинетики.
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Выносимые на защиту положения можно считать обоснованными и

достоверными вследствие полноты учёта физико-химических процессов при

проведении численного моделирования, сопоставления результатов моделирования и

экспериментальных данных и воспроизводимости результатов при использовании

различных кинетических моделей. Также отметим, что результаты диссертации были

опубликованы в 4-х статьях в рецензируемых научных журналах, докладывались на

семинарах и на 14 конференциях, что является хорошей апробации работы.

Автореферат правильно полно отражает содержание диссертации.

Отметим некоторые недостатки данной диссертационной работы.

1. В главе 2 рассматривается релаксационная зона за фронтом сильных ударных

волн в азоте. Рассматривается числа Маха М=17 и М=24 (рис.2.6, 2.7). Не совсем

понятно, как ставятся условия за фронтом по степени ионизации и по

температуре электронов. Это очень нетривиальный вопрос, и он никак не

обсуждается. В разных приближениях начальные электронные температуры за

фронтом оказываются разными, что тоже должно быть объяснено.

2. При наличии электронов электронная теплопроводность в релаксационной зоне

велика, что не позволяет на отдельных участках релаксационной зоны

использовать приближение Эйлера. Этот вопрос хорошо известен в литературе.

3. Анализ воздушной смеси позволяет проверить известные соотношения,

связанные с VV’ - обменом. Если он достаточно быстрый, то в модовом

приближении поступательная температура и температуры мод связаны между

собой простыми соотношениями. К сожалению, этот вопрос никак не

обсуждается в работе.

4. При учете ангармонизма колебаний быстрота внутримодового VV обмена

позволяет получить простые соотношения для перезаселенности или

недозаселенности мод по сравнению с больцмановским распределением. Это так

называемое триноровское распределение по колебательным уровням. К

сожалению, это приближение в работе не рассматривается.

Однако отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку

работы.

Таким образом, можно заключить, что рецензируемая работа представляет собой

завершённую научно-квалификационную работу, посвящённую актуальной теме,

результаты которой обладают научной новизной и представляют интерес с научной и

практической точки зрения.
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Считаю, что диссертационная работа «Исследование термически неравновесных

физико-химических процессов в азотной и воздушной плазме с использованием

детальных уровневых и модовых кинетических моделей» удовлетворяет всем

требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук (в том числе и п.9 этого положения), а её автор И.Н.Кадочников,

безусловно, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук

по специальности “Механика жидкости, газа и плазмы” (01.02.05).
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